ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 428/QĐ-UBND
	Sơn La, ngày 11 tháng 3 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ TRỰC TIẾP CHO NGƯỜI DÂN THUỘC HỘ NGHÈO Ở VÙNG KHÓ KHĂN THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 102/2009/QĐ-TTG NGÀY 07/8/2009 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SƠN LA NĂM 2013

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND số 11/2003/QH11 ngày 26/11/2003;
Căn cứ Quyết định số 30/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục các đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn.
Căn cứ Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2010/TTLT-UBDT-BTC ngày 08/10/2010 của Ủy ban Dân tộc và Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn;
Xét đề nghị của Trưởng ban Dân tộc tỉnh tại Tờ trình số 68/TTr-BDT ngày 04/3/2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt phương án thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2013, với những nội dung chính sau:

1. Địa bàn, đối tượng
a) Địa bàn: Là các xã khu vực II, khu vực III theo Quyết định số 30/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành danh mục các đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn (bao gồm 89 xã khu vực III; 73 xã khu vực II, 01 xã ATK).
b) Đối tượng: Là người dân thuộc hộ nghèo trong khu vực theo Quyết định số 30/2007/QĐ-TTg ngày 05/3/2007 Thủ tướng Chính phủ.

2. Định mức hỗ trợ
Theo quy định tại Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
3. Hình thức hỗ trợ
Bằng hiện vật; Ở những xã không thể hỗ trợ được bằng hiện vật UBND huyện, thành phố trình UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh) xem xét, quyết định hỗ trợ bằng tiền mặt.
4. Nội dung hỗ trợ
a) Hỗ trợ đời sống: Muối Iốt
b) Hỗ trợ sản xuất: Căn cứ vào nhu cầu thực tế của người dân để hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, thuốc thú y hoặc vật tư phục vụ sản xuất.
Điều 2. UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm trực tiếp quản lý và chỉ đạo các phòng, ban, các xã, các bản tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng phương án được duyệt và tuân thủ theo đúng các quy định hiện hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Trưởng ban Dân tộc tỉnh; Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Y tế; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các ngành, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh uỷ; (Báo cáo)
- TT HĐND tỉnh; (Báo cáo)
- TT UBND tỉnh (Đ/c Chủ tich, Đ/c Chính - PCT);
- Như Điều 3;
- Phòng KTTH - VPUBND tỉnh;
- Lưu VT. KTN, Văn. 30 bản.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Toa